tur propter hunc spiritum « Elias qui venturus est⁸⁷; » ad quorum confirmationem etiam hac ratione utetur : Si universorum Deus familiaris factus sanctis, Deus ipsorum sit, sic nominatus Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob⁸⁸, quanto magis Spiritus sanctus familiaris factus prophetis, spiritus ipsorum haberi poterit, ut hunc in modum spiritus dicatur, spiritus Eliæ, et spiritus Isaïæ? Dicitque hic ipse ecclesiasticus, potuisse quidem eos qui suspicati fuissent [unum solumque] prophetarum esse Jesum e mortuis resuscitatum⁸⁹, decipi, tum ex prædicto dogmate, tum ex suspitione quod ipse unus ex prophetis esset; sed præterquam quod existimarent eum unum ex prophetis esse, atque ex monumentis resuscitatum fuisse, labi eos etiam, et falsa opinari potuisse, ignorando quisnam pater ipsius diceretur et quænam ejus esset mater. Ad illud etiam quod est in Genesi de voce resurrectionis, occurret ecclesiasticus utens eo testimonio⁹⁰: « Resuscitavit mihi semen aliud Deus pro Abel, quem interfecit Cain, » voce resurrectionis posita, etiam de nativitate. Proinde hic ad primam dubitationem alio modo, quam is qui suspicatur transcorporationem, respondens dicet, per ea quidem, quæ nuper probata sunt, Joannem ratione quadam Eliam esse venturum, respondisse vero sacerdotibus ac Levitis, « Non sum⁹¹, » coniectantem interrogationis ipsorum voluntatem. Nec enim intendebat hæc inquisitio prima Joanni facta a sacerdotibus et Levitis, ut discerent an idem spiritus in utroque esset; sed an Joannes esset ille ipse Elias qui assumptus fuerat, nunc apparens, juxta Judæorum expectationem, absque ortu, quem fortasse etiam ignorabant, qui missi fuerunt ab Hierosolymis; ad quam interrogationem merito respondet: « Non sum; » neque enim Elias ille sursum receptus alternaverat corpus, dictus Joannes. At contra primus ille, cujus sensum 114 proposuimus existimantis transcorporationem hinc astrui, immorans in examinatione dictionis, dicet ad alterum minime consequens esse Zachariæ tanti sacerdotis filium in senectute utrisque genitum parentibus, præter omnem humanam expectationem, ignorari a tot Judæis qui erant Hierosolymæ, et ab iis qui missi fuerunt ab ipsis Levitis et sacerdotibus nescientibus ipsum natum fuisse, et maxime testificante Luca⁹² timorem ingruisse « super omnes vicinos eorum, » (nempe Zachariæ et Elisabethæ), « et quod in tota montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc⁹³. » Quod si ortus Joannis ex Zacharia non ignorabatur, miserantique Judæi ab Hierosolymis per Levitas et sacerdotes interrogaturi, « Elias es tu⁹⁴? » perspicuum est hoc eos dixisse, verum putantes esse dogma de transcorporatione, [quod] ceu patrium esset ipsorum, et non alienum ab arcana doctrina quæ apud ipsos traditur; addetque etiam hanc ob causam Joannem di-

⁸⁷ Matth. xi, 14. ⁸⁸ Exod. iii, 6, 15, 16; iv, 5. ⁸⁹ cap. i, vers. 65. ⁹⁰ ibid. ⁹¹ Joan. i, 19, 21.

⁹² Luc. ix, 19. ⁹³ Gen. iv, 25. ⁹⁴ Joan. i, 24.

cere, Non sum Elias, quod ignoraret quodnam vitæ A genus ante transegisset. His igitur non contemnendam probabilitatem habentibus, rursum ecclesiasticus dubitabit contra illum priorem, an illius prophetæ sit qui a Spiritu illuminatur, qui ab Isaia⁹⁶ prophetatur, qui a tali tantoque angelo, priusquam nasceretur, prædicitur pariendus⁹⁷, qui ex plenitudine Christi accepit, qui gratiam talem ac tantam participavit, qui intellexit veritatem per Jesum Christum factam fuisse, qui talia ac tanta de Deo, ac de ejus Unigenito illo, qui ad sinum Patris est, enarravit⁹⁸, mentiri, atque etiam hæsitare, non agnoscentem quod erat. Oportebat enim de rebus obscurioribus assensionem inhibere, neque concedendo, neque tollendo propositionem. Quomodo autem rationi consentaneum non erat, si multorum tum temporis dogma hoc fuisset, ut dubitaret Joannes de seipso, num quando anima sua in Elia fuerit? Quin ad historiam provocabit ecclesiasticus illum priorem auditorum ab his, qui se scire profitentur quæ apud Hebræos arcana sunt, [et evulgare sit nefas.] num dogma aliquod hujusmodi sit apud ipsos; nam si nullo loco appareat, hoc hunc in modum se habere, perspicuum est illius prioris rationem dissipatam esse. Quamobrem nihilominus ecclesiasticus solutione utetur quam ante explicavimus, adhuc etiam ipse voluntatem interrogantium produci in medium postulans. Nam si illi qui miserunt sciunt, ut probavi, genitum ex Zacharia et Elisabeth Joannem fuisse, atque etiam multo magis ii qui missi fuerant, ex genere cum essent sacerdotali, quibus clam futura **115** non erat clara atque admiranda soboles Zachariæ cognati tam illustris, quid cogitarunt interrogantes, « Es tu Elias⁹⁹ ? » viri qui legerant Eliam in cælo receptum fuisse, et qui expectabant adventum ejus? Fortassis igitur quoniam consummationis tempore Eliam ante Christum expectant, et post Eliam Christum, veluti tropice interrogare videntur: Num tu es ille prænuntians venturam ante Christum, consummationis tempore, prædicationem? Et scienter ad hoc respondet: « Non sum⁹⁹. » Præterea vero ecclesiasticus, instans ad ea quæ inquiri alter, qui ostendere tentat non latuisse sacerdotes ortum Joannis adeo manifestum factum, eo quod divulgata fuerint omnia verba hæc per montana Judææ¹, dicit multos simili errore deceptos fuisse in Servatore, quoniam « alii quidem Joannem Baptistam ipsum, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum prophetarum » dicunt²: quemadmodum et discipuli interroganti Domino³, cum venisset in partes Cæsareæ Philippi, dixerunt. Quin Herodes dicens: « Quem ego decolavi Joannem, ipse surrexit a mortuis⁴, » videtur